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(Kort bemærkning). 

Traberg Smidt (V): 
Til fru Lilli Gyldenkilde vil jeg sige, at der er 

forskel på noget, der foregår i amtsligt regi, og 
noget, der foregår i kommunalt regi. Det, der i 
dag foregår på iværksætterkursusområdet, er i 
høj grad i amtsligt regi, og det er i høj grad et 
kursus, der ikke tager sigte på langtidsledige. 

Jeg vil gerne gå ind i en diskussion om, hvor- 
dan man skal skrue nogle iværksætterkurser 
sammen, men det, jeg vender mig imod, er det 
obligatoriske kursus, som efter fru Lilli Gyl- 
denkildes opfattelse er en forudsætning for at 
få iværksætterydelsen. Dér vil jeg sige stop. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Nu skal vi ikke bygge mere ind i det, man si- 

ger, end der ligger i det. 
Jeg har ikke sagt, at det skal være en forud- 

sætning. Jeg har sagt, at vi bør tage en grundig 
drøftelse af, om ikke det er en god idé, at man 
skal gå på et iværksætterkursus. Når jeg har 
fundet på det, er det, fordi jeg har talt med nog- 
le, der har lavet en undersøgelse, bl.a. i Vejle 
Amt, om, hvorledes det går iværksætterne. Det 
viser sig desværre, at der er nogle, der aldrig har 
prøvet det før, og som derfor gaber højere, end 
de kan klare. Bankerne er meget villige til at lå- 
ne penge ud, hvis man bare har lidt sikkerhed. 
Resultatet har altså været for nogles vedkom- 
mende, har jeg hørt, at de er gået ned med flaget 
og står med en gæld på 300.000-400.000 kr., og 
det er ikke morskab, når man troede, at man 
kunne komme i gang med noget. 

For at forhindre den slags synes jeg godt, 
man kunne opstille nogle -  om ikke krav, så i 
hvert fald nogle gode tilbud om, at folk kunne 
komme ind og lære lidt om de her ting, sådan at 
man ikke risikerede en sådan situation. Det er 
næsten det værst tænkelige, der kan ske, at folk 
skal få det så dårligt, for de får det virkelig dår- 
ligt bagefter. Meningen er, at vi vil gøre noget, 
som skal hjælpe folk i gang. Det er vi såmænd 
enige i, hr. Traberg Smidt. Det er det, det hand- 
ler om. 

I øvrigt kender jeg godt forskellen mellem 
amter og kommuner. 

Tredje næstformand, (Povl Brøndsted): 
Fru Elisabeth Arnold. En kort bemærkning. 

Og så går vi til ordførerrækken. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det var fru Lilli Gyldenkilde, der bragte mig 

herop, fordi hun sagde nogle pæne ord om mit 
indlæg før, og det er jeg da glad for. 

Jeg vil gerne sige, at ens velvilje over for de 
langtidsledige og ens velvilje over for at få nog- 
le fornuftige ting i stand ikke nødvendigvis har 
noget at gøre med, hvor mange penge man vil 
poste ind i ordningerne. 

Det værste jeg ved er, hvis jeg står over for en 
kvinde på 35 år, der opgivende siger: Jeg er for 
gammel til at få en uddannelse. Jeg kan ikke 
bruges til noget mere. Det er dér, vores egentli- 
ge problem ligger. Vi har på en eller anden må- 
de skabt et samfund, der fratager folk troen på, 
at de kan bruges til noget, så snart de er ude 
over den første ungdom. Jeg tror, at fru Lilli 
Gyldenkilde og alle vi andre kunne gøre en stor 
indsats ved at prøve at gengive folk troen på, at 
de duer til noget, selv om de er ude over den 
første ungdom. 

Knud Lind (FP): 
Til fru Lilli Gyldenkilde, der udlagde teksten 

om Fremskridtspartiets holdning, vil jeg godt 
sige, at det selvfølgelig var fuldstændig forkert. 
Det er altid interessant, når en politiker fra et 
andet parti fortæller, hvad der er Fremskridts- 
partiets holdning. Trods det interessante vil jeg 
godt frabede mig den slags politiske voldtægts- 
forsøg over for Fremskridtspartiets holdninger, 
i særdeleshed når det gælder SF. 

Jeg stillede nogle spørgsmål til ministeren. 
Det kan godt være, at ministeren ikke har nået 
at notere dem ned, for det var mere opklarende 
spørgsmål. 

Det første, som jeg godt ville bede ministeren 
om et svar på, er: Hvad mener ministeren i sin 
redegørelse med »fastere tilknytning til ar- 
bejdsmarkedet« ? Spørgsmål nr. 2 er: Hvad me- 
ner ministeren med sætningen »at stå til rådig- 
hed for et bredere fagligt og geografisk områ- 
de« ? Kan man få en lidt bredere forklaring på 
det? 

Hr. Kaj Poulsen nævnte i sin ordførertale, at 
kun 5 pet. af de arbejdsløse havde benyttet sig 
af chancen for at få en uddannelse. Af det kan 
man udlede, at enten er lysten til at uddanne sig 
meget ringe, eller også er uddannelsestilbude- 


